

Số: 34/KH-TA

Cà Mau, ngày 04 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào học tập và làm theo Bác với chuyên đề “Rút ngắn thời gian giao, gửi bản án, quyết định cho người tham gia tố tụng”

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 180-KH/TU, ngày 26/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập chuyên đề 2023-2024 “Văn hóa Hồ Chí Minh về học tập và làm việc”. Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau phát động phong trào với chuyên đề “Rút ngắn thời gian giao, gửi bản án, quyết định cho người tham gia tố tụng”.

#### I. MỤC TIÊU

Quyết tâm rút ngắn thời gian giao bản án, quyết định cho người tham gia tố tụng theo luật định, tạo điều kiện cho người tham gia tố tụng thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của mình; nhằm tiết kiệm chi phí tổng đạt theo tinh thần Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 12/11/2024 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác phòng, chống lãng phí trong tình hình mới; tạo chuyển biến đột phá trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Rút ngắn thời gian giao, gửi bản án, quyết định cho người tham gia tố tụng

- Thực hiện 100% việc giao, gửi bản án, quyết định cho người tham gia tố tụng đúng thời gian luật định và phát động phong trào thi đua rút ngắn thời gian giao, gửi bản án, quyết định so với thời gian tố tụng quy định;

- Thực hiện giao bản án, quyết định ngay sau khi kết thúc phiên tòa cho những người tham gia tố tụng có mặt tại phiên tòa, trừ những trường hợp vụ, việc phức tạp cần phải có thời gian kiểm tra lại;

- Khi hoãn hoặc ngừng phiên tòa: Thực hiện tổng đạt ngay cho những người có mặt tại phiên tòa Quyết định hoãn phiên tòa; Quyết định ngừng phiên tòa, Giấy triệu tập và các giấy tờ tố tụng khác;

- Khi thực hiện các nội dung trên Thẩm phán và Thư ký phải kiểm tra thận trọng, đảm bảo tính chính xác, hạn chế tối đa việc đính chính, sửa đổi;

- Thực hiện việc kiểm điểm đối với những trường hợp giao, gửi bản án quá thời gian theo tố tụng quy định.

##### 2. Thời gian thực hiện phong trào thi đua hằng năm: Tính từ ngày 01

tháng 10 năm trước đến 30 tháng 9 năm sau.

### 3. Khen thưởng

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xét và đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau khen thưởng đối với những tập thể và cá nhân có thành tích sau:

- Tập thể có 60% bản án, quyết định thực hiện việc giao bản án, quyết định ngay sau khi kết thúc phiên tòa, phiên họp (*tính trên số vụ, việc đã giải quyết*) và không để xảy ra trường hợp giao, gửi bản án quá thời hạn luật định;

- Cá nhân có 70% bản án, quyết định thực hiện việc giao bản án, quyết định ngay sau khi kết thúc phiên tòa, phiên họp (*tính trên số vụ, việc đã giải quyết, nhưng thấp nhất phải có 60 bản án, quyết định đối với Thẩm phán Tòa án cấp tỉnh và 80 bản án, quyết định đối với Thẩm phán Tòa án cấp huyện*) và không để xảy ra trường hợp giao, gửi bản án quá thời hạn luật định;

- Tập thể và cá nhân nếu có thành tích đặc biệt xuất sắc trong thực hiện phong trào có thể được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau đề nghị Tòa án nhân dân tối cao xem xét khen thưởng đột xuất.

- Không hạn chế số lượng tập thể và cá nhân khen thưởng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh án Tòa án nhân dân các huyện, thành phố thuộc tỉnh và Chánh tòa chuyên trách Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau xây dựng kế hoạch, tìm giải pháp tổ chức thực hiện tại đơn vị mình và tự kiểm tra, theo dõi, thống kê, báo cáo việc thực hiện nhằm đảm bảo tính chính xác, hiệu quả.

2. Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau theo dõi, tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; tổng hợp và tham mưu bình xét, khen thưởng theo quy định.

3. Phòng Kiểm tra nghiệp vụ và Thi hành án Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau tổ chức kiểm tra việc thực hiện tại các đơn vị.

4. Văn phòng trong quá trình thực hiện của mình, chủ động phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng, Phòng Kiểm tra nghiệp vụ và Thi hành án tham mưu Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau yêu cầu mỗi công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau phát huy tinh thần khát khao công hiến, quyết tâm vượt khó một cách cao nhất, học tập và làm theo Bác với những hành động, việc làm cụ thể nhằm phục vụ tốt cho Nhân dân./

#### Nơi nhận:

- Vụ TĐ-KT TANDTC (b/c);
- Lãnh đạo TAND tỉnh;
- Tòa, Phòng, Văn phòng TAND tỉnh, TAND cấp huyện (t/h);
- Thành viên HĐ TĐ-KT (t/d);
- Lưu: VT, Phòng TCCB, TT&TĐKT.



Hà Thanh Hùng